3

№ 5-19/34/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 февраля 2018 г.

                                                      г. Джанкой
И.о. мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административному правонарушении – Смирнова Д.Л., дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ в отношении начальника Территориального отдела по Джанкойскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю Смирнова Дениса Леонидовича, родившегося ДАТА в ИЗЪЯТО, гражданина РФ, ИЗЪЯТО,  проживающего и зарегистрированного по адресу: АДРЕС,

УСТАНОВИЛ:

29.12.2017 г. Джанкойской межрайонной прокуратурой по результатам проведенной проверки был выявлен факт несоблюдения должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации - начальником Территориального отдела по Джанкойскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю Смирновым Д.Л., уполномоченным на осуществление государственного контроля (надзора) требований законодательства о государственном контроле (надзоре), выразившийся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок, нарушении сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок, внесении неполной информации о проверке в единый реестр проверок.
Статьей 13.3 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Закон № 294-ФЗ) предусмотрено, что в целях обеспечения учета проводимых при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля проверок, а также их результатов создан единый реестр проверок, который является Федеральной государственной информационной системой «Единый реестр проверок». Согласно ч. 2 ст. 13.3 Закона № 294-ФЗ правила формирования и ведения ЕРП утверждаются постановлением Правительства Российской Федерации. В соответствии с п. 2 Правил формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.04.2015 № 415, ЕРП содержит информацию о плановых и внеплановых проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
Пунктами 13, 16, 19 Правил регламентирован перечень информации, подлежащий внесению в ЕРП и сроки ее внесения.
В ходе мониторинга Единого реестра проверок Джанкойской межрайонной прокуратурой установлено, что в нарушение ст. 13.3 Закона № 294-ФЗ, пп. «д» п. 13, п. 19 Правил в течение 10 рабочих дней после окончания проведения проверок в ЕРП не размещена информация о результатах их проведения в отношении: индивидуального предпринимателя ФИО (проверка проведена с 08.08.2017 по 14.08.2017), индивидуального предпринимателя ФИО (проверка проведена с 17.10.2017 по 23.10.2017), индивидуального предпринимателя ФИО (проверка проведена с 17.10.2017 по 23.10.2017), индивидуального предпринимателя ФИО (проверка проведена с 17.10.2017 по 23.10.2017). Мониторингом ЕРП также установлено, что в проведенных территориальным отделом по Джанкойскому району Межрегионального Управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю проверках ИП ФИО, ИП ФИО, ИП ФИО в информации об органе контроля отсутствует реестровый номер функции в детальной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)».
 Согласно ч.3 ст.19.6.1 КоАП РФ несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок, либо в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок, либо во внесении два и более раза в течение одного года неполной или недостоверной информации о проверке в единый реестр проверок влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей.

Смирнов Д.Л. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, суду пояснил, что начальником территориального отдела является с июля 2014 года. Согласно приказа, изданного им, как начальником территориального отдела, на сотрудников ФИО, ФИО, ФИО возложена обязанность по своевременному внесению сведений о результатах проверок в Единый реестр проверок в отношении проверок, которые проводились каждой из них. Проверки в отношении индивидуального предпринимателя ФИО, индивидуального предпринимателя ФИО, индивидуального предпринимателя ФИО проводились им лично. Сведения о результатах проверки внесены ФИО в ЕРП в срок, установленный законом, однако ввиду устаревшего оборудования или невнимательности, указанные сведения в системе не сохранились. Невнесение сведений о результатах проверки в отношении ФИО произошло  в виду невнимательности, поскольку проверка проводилась им совместно с ФИО, которая позднее ушла в отпуск, сведения о результатах проверки в ЕРП она не внесла, в свою очередь он факт внесения результатов проверки ФИО не проверял. С протоколом об административном правонарушении согласился, вину признал, раскаивается в содеянном.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, приходит к следующему.
Судом установлено, что Территориальным отделом по Джанкойскому району Межрегионального Управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю проведены проверки в отношении индивидуальных предпринимателей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО информация о результатах проведения которых, не размещена в едином реестре проверок в течении 10 рабочих дней после окончания проведения проверки. В проведенных Территориальным отделом проверках индивидуальных предпринимателей ФИО, ФИО, ФИО в информации об органе контроля отсутствует реестровый номер функции в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)». Указанные обстоятельства подтверждаются сведениями, содержащимися на официальном сайте единого реестра проверок (скриншоты на л.д. 10-25).
Приказом Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю № 179 от 07.09.2016 года контроль за сроками внесения и соответствием сведений требованиям, установленным Правилами формирования и ведения единого реестра проверок утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.04.2015 года № 415 возложен на начальников территориальных отделов (л.д. 26-27).
Вина Смирнова Д.Л. в совершении административного правонарушения  полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании изученными письменными доказательствами, а также подтверждается его пояснениями. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.

Мировой судья приходит к выводу, что действия Смирнова Д.Л. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Мировой судья считает необходимым признать начальника Территориального отдела по Джанкойскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Смирнова Д.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.6.1 КоАП РФ, и, с учетом характера совершенного правонарушении, личности виновного, назначить минимальное административное наказание в пределах санкции ч.3 ст.19.6.1 КоАП РФ в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь  ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

начальника Территориального отдела по Джанкойскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Смирнова Дениса Леонидовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд Республики Крым, путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья

                                           А.П. Тулпаров